

PODKONICKÝ *Spravodaj*



Ročník XXII.

Letné dvojčíslo

Júl & August 2025

Milí spoluobčania,

toto leto nám zatiaľ prináša horúce dni, ktoré sa striedajú s búrkami a daždivým počasím, čo nám občas môže komplikovať naše pracovné či dovolenkové plány.

V obci však naďalej pokračujeme v realizácii a príprave **projektov**, ktoré môžu zlepšiť kvalitu života Podkoničanov. Napredujeme v projekte rozšírenia kapacity škôlky a čakáme na dokončenie prác na budove obecného úradu, konkrétne v interiéri objektu. Pripravujeme sa tiež na **opravu cesty do Priechoda**, čo sa ukazuje ako nevyhnutné vzhľadom na reálnu dĺžku obdobia rekonštrukcie cesty R1 pri Šalkovej, ktorá výrazne spomaľuje dopravu do Banskej Bystrice. Veríme, že aj s vašou brigádnickou pomocou sa nám podarí zlepšiť bezpečnosť, ako aj zvýšiť komfort cestovania.

Rád by som sa vrátil k úspešnému **športovému popoludniu**, ktoré sa organizovalo pre naše deti koncom júna v areáli školy. S potešením môžem konštatovať, že sa na tomto podujatí zúčastnili nielen deti našej školy, ale aj deti z iných škôl, čím sa zvýšila konkurencia v jednotlivých kategóriách. Všetci zúčastnení, rodičia aj deti, dokázali spolu vytvoriť skvelú atmosféru. Tento deň sa stal príjemným spiestrením záveru školského roka, ako si ho mnohí pamätáme z našich detských čias.

K začiatku leta neodmysliteľne patrí aj **sv. omša na Kališti**, ktorá sa tento rok opäť stretla so zvýšeným záujmom veriacich. Rád by som vyzdvihol dobrú spoluprácu medzi farnosťou a obcou, vďaka ktorej je možné zabezpečiť aj liturgické slávenie v prírode a taktiež celý servis okolo občerštenia po skončení sv. omše. Vďaka patrí všetkým dobrovoľníkom za pomoc a aj za vaše dobrovoľné príspevky, vďaka ktorým bolo možné pokryť všetky náklady na občerštenie. Ďakujeme aj hlavnému celebrantovi sv. omše, ktorú slúžil kapucín Karol Baran z Poník, ktorý svojim slovom prispel k tomu, aby sme z tohto miesta odchádzali duchovne povzbudení.

Presne v strede prázdnin je naplánovaný **detský tábor**, ktorý bude príležitosťou pre naše deti zažiť týždeň plný hier, zábavy a nových dobrodružstiev. Verím, že aj tento rok sa podarí vytvoriť nezabudnuteľný zážitok pre všetkých malých táborníkov.

Na záver vám prajem krásne a pokojné leto, plné oddychu, pohody a krásnych chvíľ so svojimi najbližšími. Pre všetkých, ktorí vyrážajú na dovolenky, prajem bezpečnú cestu a nezabudnite si užiť zaslúžený oddych.

Jaroslav Kostúr,
poslanec OZ a šéfredaktor Spravodaja



PODKONICKÝ SPRAVODAJ - mesačník vydávaný Obecným úradom v Podkoniciach pre svojich občanov.
Redakčná rada: Ing. Jaroslav Kostúr, Mgr. Vladimíra Turčanová, Mgr. Mária Donovalová, Mgr. Martin Pečarka

Povolené: OÚ-OPT-2/2003

NEPREDAJNÉ

Tlač: Milan Benko / milanobenko@gmail.com

DANE Z NEHNUTEĽNOSTÍ A POPLATKY ZA ODPAD

Dávame na vedomie, že rozhodnutia k dani z nehnuteľností, iným daniam a poplatkom za odpad budú distribuované občanom osobne, s doručením do vlastných rúk. Ak by ste náhodou neboli doma zastihnuteľní, prosíme, zastavte sa na obecnom úrade. Rozhodnutia budú doručované na prelome mesiacov júl a august. Uvítame, ak úhrady zrealizujete prostredníctvom banky na účet uvedený v rozhodnutí, pričom je nevyhnutné uvádzať správny VARIABILNÝ SYMBOL.



OPRAVA CESTY PODKONICE - PRIECHOD

V týždni do 27. júla prebehne na ceste do Priechoda čistenie výtlkov od nečistôt, a to za pomoci našich hasičov. Následne, v týždni **od 28. júla do 3. augusta** sa podľa počasia uskutoční asfaltovanie týchto výtlkov. Počas uvedených dní bude cesta v čase od 7:00 do 17:00 hod. úplne **UZAVRETÁ**. Žiadame preto vodičov, aby toto obmedzenie rešpektovali a využili trasu cez Slovenskú Ľupču.

Občanov, ktorí reagovali na výzvu o pomoc, budeme vopred kontaktovať, aby si mohli vybrať deň, kedy prídu a zapoja sa tak do prác, ktoré poslúžia nám všetkým.



ZASTAVOVACIA ŠTÚDIA PRE SPRACOVANIE JPÚ

Na nedávnom zasadnutí obecného zastupiteľstva koncom júna bola poslancom aj verejnosti predstavená **Zastavovacia štúdia** z dielne Ateliéru Turčan, ktorá bude slúžiť ako podklad pre spracovanie JPÚ pre lokality Za Hornými humni, Niva a Brodok. Cieľom bolo navrhnuť pre rozvoj obce a budúcu výstavbu kvalitne pripravené územie s víziou, ktorá zodpovedá požiadavkám na bývanie v 21. storočí.

Všetci prítomní poslanci túto štúdiu podporili, s pripomienkou vytvoriť v lokalite Niva rezervu v území, ktorá bude riešená ako „zelená plocha“ slúžiaca na relax obyvateľov (parčík). Vo výslednej dokumentácii je teda zapracovaná aj plocha verejnej zelene.

Nové lokality by mohli v budúcnosti vytvoriť stavebné parcely na výstavbu 51 rodinných domov v lokalite Za Hornými humni, 64 domov v lokalite Niva a 7 domov v lokalite Brodok (oproti pálenici). Cesta k samotnej výstavbe je ešte stále dlhá, nikto však nesľuboval, že to bude hotové za rok. Je ale vidieť, že aj v tejto pre obec dôležitej „veci“ sa napreduje, hoci bolo potrebné upraviť a rozšíriť územný plán v časti Za Hornými humni, čo nás zdržalo takmer o pol roka.

Ivan Barla, starosta obce



Posledný mesiac školského roka je tým najbohatším mesiacom na množstvo akcií, zážitkov a zábavy. Veď nie nadarmo ho vždy nazývame Veselý jún. Je to však aj mesiac, ktorý nás vedie do zdarného školského cieľa, kedy školáci sa snažia preukázať ako celý rok pilne pracovali na svojich vedomostiach, ale aj na sebe samých. Prvou školskou akciou v mesiaci jún bola čitateľská súťaž Ľupčiansky čítarík v Slovenskej Ľupči. Súťaž sa skladá z dvoch kategórií: Čítanie nahlas (technika čítania) a plynulosť čítania. Druhú časť vždy tvorí čitateľská gramotnosť (čítanie s porozumením), a teda vypracovanie rôznych úloh k prečítanému textu. Umiestniť sa tento rok podarilo: Dominik Valent (1 roč.) - 1. miesto, Anička Barlová (3. roč.) - 2. miesto a Kristínka Burianová (4. roč.) - 3. miesto. Gratulujeme. „Kniha je nástrojom, ktorý zapája predstavivosť“ - Alan Bennett, preto sa pravidelne zapájame do rôznych čitateľských projektov. V mesiaci jún sme sa zapojili do projektu Celé Slovensko číta deťom, kde sme si v priebehu týždňa každý deň čítali. Deti sa tak učia aktívne počúvať, dramatizovať príbeh, prerozprávať a rozvíja sa ich slovná zásoba. Na spoločné čítanie sme si prizvali aj našich škôlkarov, ktorí si priniesli svoju obľúbenú rozprávku O psíkovi a mačičke, ktorá niesla v sebe ponaučenie, že byť pyšným sa niekedy nevypláca.

Keďže čítanie je tréning mysle, aj my v škole si každoročne organizujeme čitateľskú súťaž s názvom Knihožrúti, kde sa zapájajú všetci žiaci, ale aj naši najmenší. V škole žiaci súťažili v troch kategóriách - Hlasné čítanie, Čitateľská gramotnosť (čítanie s porozumením) a Písanie príbehu na danú tému. Tento rok do poroty okrem pani učiteľiek zasadol aj pán farár Martin Pečarka. Každým rokom to má porota ťažšie a ťažšie. Tento rok sa porota zhodla na nasledujúcich oceneniach:

VYHODNOTENIE:

NAJLEPŠÍ ČITATEĽ:

1. ročník - Dominik Valent, 2. ročník - Amelia Farbiaková,
3. ročník - Anička Barlová, 4. ročník - Hana Donovalová.

NAJLEPŠÍ BÁDATEĽ: (čítanie s porozumením)

1. ročník - Dominik Valent, 2. ročník - Diana Patrášová,
3. ročník - Miško Malček, 4. ročník - Kristínka Burianová.

NAJLEPŠÍ SPISOVATEĽ:

1. ročník - Dominik Valent, 2. ročník - Amelia Farbiaková,
3. ročník - Anička Barlová, 4. ročník - Šimonko Kostúr.

Špeciálna cena za vtipný príbeh v tejto kategórii - Hanka Kocúrová (2. ročník).

V kategórii MALÝ KNIHOŽRÚTIK sa umiestnila Kristínka Kaliská a v kategórii NAJMENŠÍ KNIHOŽRÚTIK sa umiestnili Martinko Valent a Hanka Farbiaková. Víťazom gratulujeme a prajeme aj naďalej veľa chuti do čítania.



Piatok (20.6.) bol naozaj nabitý programom od samého rána až do večera. Po čitateľskej súťaži nás v poobedňajších hodinách čakalo Športové popoludnie, ktoré organizovali rodičia detí našej školy a škôlky. Inšpiráciou na takéto popoludnie plné športu bola školská akcia - športové hry z roku 1988, na ktoré si viacerí z vás určite pamätajú. Deti si zasúťažili v 3 disciplínach: šprint na 50 metrov, hod kriketkou a skok do diaľky. Nemeranou doplnkovou disciplínou bol cezpoľný beh. Po vyhodnotení všetkých disciplín vo všetkých vekových kategóriách nás čakal zaujímavý futbalový exhibičný zápas detí vs. rodičia o putovný pohár učiteľiek s netypickými pravidlami pre tento šport. Aj napriek obrovskej rodičovskej snahe, deti porazili rodičov 3:2. Na záver tohto krásneho športového popoludnia rodičia dekorovali aj pani učiteľky medailami za vytrvalosť, trpezlivosť a nasadenie v tomto šk. roku. Ďakujeme rodičom, predovšetkým Dominikovi Valentovi, ktorý zastrešoval túto milú akciu a už teraz sa tešíme na ďalší úspešný ročník.



1988



2025

Veselý jún pokračoval ďalej plný fyzikálnych a chemických pokusov. Hneď v pondelok (23.6.) deti mali možnosť spoznať rôzne látky, ich skupenstvá, videli sme horiace tornádo, dokázali sme povysávať neporiadok bez vysávača iba pomocou rúry, kúzlom sme postavili plechovku na hranu, no zistili sme aj, prečo múka horí len keď je v malom množstve, vyrobili sme si pišťalku zo slamky, ale aj mnoho iného. Ale pokusy s ohňom sú tie najobľúbenejšie.

Utorok (24.6) nášho záverečného školského týždňa sa niesol v znamení rozlúčky so štvrtákmi. Na úvod medzi nás zavítali rodičia, ktorí sa tiež prišli rozlúčiť s pani učiteľkami, povedali sme si milé slová, slová vďaky, podpory a radosti zo skvelej spolupráce počas celých štyroch rokov. Štvrtákov čakali rôzne úlohy, pri ktorých museli preukázať svoju odvahu, silu, rozum, či šikovnosť. Vyrobili si dopravný prostriedok, ktorým sa museli dostať na pevnosť Boyard, pripraviť občerstvenie pre svojich spolubojovníkov, ktoré si boli najskôr nakúpiť v obchode. Naším štvrtákom prajeme veľa úspechov, úprimných priateľstiev, nové zážitky a dobrodružstvá, na ktoré sa nezapúda a nech v septembri do novej školskej etapy vykračia tou správnou nohou.



Posledný týždeň bol naozaj plný dobrodružstiev. V stredu (25.6.) sme sa spoločne s rodičmi a starými rodičmi vybrali na koncoročný výlet do Bojníc. Počasie bolo nesmierne horúce a preto sa najprv schladili v Bojnickom zámku, kde sme sa podozvedali množstvo zaujímavých informácií z histórie grófa Pálfyho. Po zaujímavej prednáške sme sa rovno rozbehli do zoologickej záhrady pozorovať hrajúce sa medvede, oddychujúce levy, slony a záver dňa sme strávili vo viváriu medzi plazmi a rybičkami. Pán farárovi Martinovi ďakujeme za bezpečnú jazdu a všetkým zúčastneným za príjemnú spoločnosť a zážitky. Štvrtok (26.6.) k nám zavítali hasiči z DHZ Podkonice, na ktorých sa každý rok nesmierne tešíme. Školáci a škôlkari sa nemôžu dočkať ako si vždy po krátkej prednáške o technike, všetkých pomôckach môžu vyskúšať ako je to byť skutočným hasičom. Aj tento rok si deti vyskúšali zlaňovanie, zapájanie hadice na rozdeľovač a prúdnicu. Taktiež si vyskúšali otvoriť ventil s vodou a prúdom trafiť pripravený terč. Čerešničkou na torte pre tento deň bola samozrejme pena, do ktorej deti okamžite poskakovali a vyšantili sa do sýtosti. Dobrovoľným hasičom z DHZ patrí veľká vďaka, za to, že sa každoročne vracajú medzi nás a takýmto zaujímavým spôsobom nám približujú svoju prácu.



Naši škôlkari s pani učiteľkami si posledné júnové dni spestrili výjazdom na zmrzlinu do Slovenskej Ľupče, kde sa cestou naspäť občerstvili džúsikom v reštaurácii Beki. Taktiež si v škôlke urobili filmový deň s popcornom, pohodlným sedením a so všetkým, čo k tomu takému filmovému dňu patrí. Ďakujeme za spoluprácu OÚ Podkonice, že neustále podporuje školský život a záleží mu na nových generáciách našich najmenších obyvateľov obce. Ďakujeme Mgr. Márii Donovalovej za aktívnu účasť vo funkcii predsedníčky Rady školy, ktorá počas 7 rokov bola nápomocná organizačne, ale aj morálne. Ďakujeme za jej zodpovedný a obetavý prístup i za ochotu spoločne hľadať riešenia na zlepšenie podmienok pre našich žiakov, učiteľov aj celú školskú komunitu.

Školský rok ubehol ako voda. Bol to rok plný nových skúseností, výziev, námahy, ale aj úspechov a pekných spoločných chvíľ. Každý z nás prešiel touto cestou svojim vlastným tempom, no všetci sme sa posunuli o krok vpred. Teraz je čas oddychnúť si, načerpať nové sily, venovať sa rodine, priateľom a všetkému, čo nám robí radosť.

Prajeme vám krásne, pokojné a bezpečné leto plné slnka, zážitkov a oddychu. Tešíme sa na stretnutie v novom školskom roku!

Kolektív učiteliek ZŠ s MŠ

Milí priatelia,

nachádzame sa práve v letnom období, ktoré nám strieda teplo a dážď. Horúce dni trávime pri vode, v horách a tie mokrejšie v pokoji možno pri knihe. Mám za sebou z Božej dobroty krásnu oslavu, ktorej ste boli súčasťou a vďaka vám sme mohli spolu prežiť nezabudnuteľné chvíle. Spoločné zážitky sú pre nás putom, ktoré navždy zostávajú v nás. Ale nič nie je dokonalé, pokiaľ do toho nevpustíme Boha. Inak by všetko bolo iba ako lízať zmrzlinu cez sklo. Našou úlohou kresťana je vpustiť Boha do každej činnosti, ktorú robíme. Myslieť tam niekde na Neho, že veď robím to s Ním. A je to tak? Viem to tak? Niekedy pri rozhovoroch o starom zákone, pri príchode Krista premýšľam, čím sme my teraz iní ako farizeji? Veľa krát si poviem, že asi v ničom. Keby teraz prišiel Kristus nájde nás rovnako ako predtým - zblúdených, bez pastiera ako stratené ovce, bez lásky, spravodlivosti. Máme kľúče, sami nevchádzame a druhých nevypustíme. *„Beda vám, zákonníci a farizeji, pokrytci, lebo zatvárate nebeské kráľovstvo pred ľuďmi! Sami doň nevchádzate, a tým, čo vchádzajú, vojsť nedovoľíte.“*

Rozpoviem vám skutočný príbeh z jednej farnosti: Raz po rannej svätej omši v nedeľu prišiel jeden nešťastný mladík, trochu podporený alkoholom, s plačom za pánom farárom. Chcel sa rozprávať s kňazom a chcel vojsť do kostola, ktorý bol už zamknutý, iba vchod bol odomknutý. Hovoril, že si chce vziať život, všetko má už pripravené prišiel ešte prosiť Boha. Kňaz sa s ním porozprával, odišiel, mladý muž s plačom kľučal pred kostolom a prosil odomknúť dvere. Obďaleč postávali ľudia a rozprávali sa o bežných veciach zo života. Stál pri nich aj novokňaz zo seminára. Ich rozhovor narušil krikom dotyčný mladík. Tak sa zahľadeli naň a tak si pritakali, že on si život nezoberie. Nie nezoberie, tí čo si život zoberú sú tichí a nepredvádzajú sa. Áno, tak je. Mladík je nejaký podgurážený. No nič, ja musím ísť do na omšu. Tak peknú nedeľu všetkým.

Priatelia, toto sme my po svätej omši. Pomodlíme sa, pobavíme sa a ideme sa naobedovať. Ľudské utrpenie má svoje hranice, veď život si nevezme, lebo kričí. Kto to sme??? Obrovská bolesť je vo mne. Ako sa môžeme otočiť a odísť bez jedného slova útechy pre nešťastného človeka? Skúsme sa zamyslieť, kde je naše otvorené srdce, kde necháme otvorené dvere? Kde je to milosrdenstvo pre človeka, ktorý potrebuje odpustenie, pochopenie. Ako dokážeme sami seba prekročiť a vyjsť k druhému. Je to také nejaké ťažké. Bojíme sa, hanbíme sa? Prečo sa nevieme otvoriť druhému? K čomu nás vlastne Kristus volá? Sme tam?

Myslím, že toto je ten okamih, na ktorý veľa krát čakáme, aby sme mohli nezištne pomôcť a naplnili Kristovu cestu. Za mladíkom sa vybrala jedna pani, ktorá s ním ten okamih kľučala na zemi pred zatvorenou bránou kostola a objímala ho v jeho nešťastí. Asi ľudia obďaleč mali pravdu, mladík si život nevzal.

Nech sú naše dni naplnené odvahou vpustiť Boha do každého stretnutia, do každej situácie a byť pre ostatných otvorenými dverami, nie zatvorenou závorou.

MENOVACÍ DEKRÉT

Dostal som menovací dekrét od nášho biskupa. Od 1.8.2025 budem okrem našej farnosti v Podkoniciach spravovať aj farnosť Čerín s filiálkami (excurrento, t.j. do farnosti Čerín budem dochádzať, ale nebudem v nej trvalo usadený).

Z tohto dôvodu budú možno podľa potreby upravené časy našich sv. omší, a možno časom niektoré aj zrušené. Prosím o pochopenie a ohľaduplnosť v tomto mojom konaní a zároveň vás prosím o modlitby, aby som v sile Ducha Svätého zvládal tieto nové povinnosti.

Martin Pečarka, váš kňaz

ŠPORTOVÉ POPOLUDNIE MŠ A ZŠ PODKONICE

V piatok 20.06.2025 sme sa rozhodli usporiadať pre deti MŠ a ZŠ v Podkoniciach športové popoludnie. Toto podujatie pozostávalo z troch meraných disciplín - šprint na 50 metrov, hod kriketkou a skok do diaľky. Neoficiálnou štvrtou disciplínou bol cezpoľný beh - pre deti z MŠ to bol okruh okolo oploteného objektu školy cca. 400 m a pre deti zo ZŠ to bol okruh väčší 1 km (k cintorínu a späť). Niečo rovnaké si mnohí z nás určite pamätáte z vlastných študentských čias, čo nám pripomenuli aj fotky z roku 1988. Celkovo sa podujatia zúčastnilo 38 detí. Účastníci boli rozdelení do 6 kategórií. MŠ Malkáči (7 detí), MŠ Velkáči (8), 1-2 ročník chlapci (4), dievčatá (9), 3-4 ročník chlapci (3) a dievčatá (7). Prijemne nás potešila aj účasť detí, ktoré nenavštevujú školu v Podkoniciach. Tak trochu sme na to neboli pripravení, a aj vďaka nim sme objavili priestor na zlepšenie (pri registrácii a tiež aj pri vyhodnocovaní).

Piatkové počasie nám prialo a na troch stanoviskách deti predviedli svoje športové umenie. Po cezpoľnom behu dostal každý účastník medailu a sladkú perníkovú odmenu. Počas čakania na vyhodnotenie si deti a rodičia mohli dopriať malé občerstvenie v podobe gulášu, palacinek a iných dobrôt pre malé i veľké. Vyhlasovanie nám zobralo kusisko času, keďže sme sa rozhodli vyhodnotiť každú disciplínu a kategóriu zvlášť. Navyše sme sa rozhodli vyhodnotiť aj absolútnych víťazov v kategóriách. Suma sumárum sme teda celkovo rozdali 60 diplomov pre deti zo ZŠ a MŠ Podkonice! Ak ste zvedaví, prosím pozrite si priložené výsledkové listiny z troch meraných disciplín. Za vzhliadnutie stoja aj výsledky „externých“ detičiek, ak by sa započítavali do hodnotenia, veru by niektoré z nich zamiešali poradím.

Po vyhodnutení a ukončení oficiálnej časti sme skočili rovno do exhibičného futbalového zápasu Deti vs. Rodičia o putovný pohár pani učiteľiek. Bola tu obava, či bude mať kto na tento zápas nastúpiť. No táto obava sa okamžite pominula a myslím, že s takou účasťou nám ihrisko na školskom dvore bolo jednoducho malé. Drobné technické problémy, vôbec nemali vplyv na nasadenie a kvalitu zápasu, v ktorom Deti tesne porazili Rodičov 3:2 na góly.

Po odovzdaní putovného pohára sme ešte dekorovali naše pani učiteľky medailami za vytrvalosť, pevné nervy a nasadenie v školskom roku 2024/2025 a spravili sme si spoločnú „rodinnú“ fotku.

Na záver patrí veľké poďakovanie všetkým zúčastneným pretekárom, rodičom - meračom, rodičom - štartovačom, rodičom - povzdudzovateľom, rodičom - diplomárom, dievčatám - zapisovateľkám, chlapcom - navigovačom. Vidíme sa o rok!

Dominik Valent



UZNESENIA Obecného zastupiteľstva obce Podkonice konaného 30. júna 2025

Prítomní poslanci: 6 - Michal Barla, Mgr. Martin Halaj, Ing. Jaroslav Kostúr, Patrik Hlinka
Mgr. Roman Patráš a Ing. Michal Vráb.

Rokovania sa zúčastnilo 6 poslancov (uvedení sú vyššie). Pri každom uznesení nájdete hlasovanie poslancov a v prípade, že všetci prítomní hlasovali ZA prijatie návrhu, je pomer hlasov zapísaný ako 6:0:0 (ZA : PROTI : ZDRŽAL SA). Ak poslanci hlasovali rozdielne, alebo neboli všetci prítomní, je toto hlasovanie zapísané menovite pod konkrétnym uznesením.

Uznesenie č. 297 / 2025

5:0:0

Obecné zastupiteľstvo Obce Podkonice (ďalej OZ Podkonice) **schvaľuje** predložený návrh programu Obecného zastupiteľstva na deň 30.6.2025.

ZA: 5 - M. Halaj, P. Hlinka, J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb

PROTI: 0

Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 298 / 2025

5:0:0

OZ Podkonice **schvaľuje** overovateľov zápisnice: Michal Vráb a Roman Patráš, **schvaľuje** návrhovú komisiu v zložení predseda: Jaroslav Kostúr a člen: Martin Halaj a **určuje** za zapisovateľa zápisnice: Ivan Barla a uznesení: Jaroslav Kostúr.

ZA: 5 - M. Halaj, P. Hlinka, J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb

PROTI: 0

Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 299 / 2025

6:0:0

OZ Podkonice **schvaľuje** prezentovanú štúdiu ako podklad pre spracovanie JPÚ v lokalitách Za hornými humny, Niva a Brodok s doplnením navrhovanej verejnoprospešnej plochy - parčíka v časti Niva.

ZA: 6 - M. Barla, M. Halaj, P. Hlinka, J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb

PROTI: 0

Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 300 / 2025

6:0:0

OZ Podkonice **schvaľuje** po ukončení JPÚ spracovanie postupu urbanistickej štúdie lokalít Za hornými humny, Niva a Brodok ako nutnej podmienky ďalšieho postupu rozvoja daných lokalít.

Uznesenie č. 301 / 2025

OZ Podkonice **berie na vedomie** informáciu o finančnom stave obce ku dňu 25.6.2025.

Prítomní: 6 - M. Barla, M. Halaj, P. Hlinka, J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb

Uznesenie č. 302 / 2025

OZ Podkonice **berie na vedomie** správu z kontroly plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva v Podkoniciach prijatých na zasadnutí dňa 21. 05. 2025.

ROKOVANIE ZASTUPITEĽSTVA

Uznesenie č. 303 / 2025

OZ Podkonice **berie na vedomie** správu HK o výsledku kontroly č. 3/2025 - kontrola dodržiavania zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (z. o slobode informácií) v podmienkach obce v roku 2024.

Uznesenie č. 304 / 2025

6:0:0

OZ Podkonice **schvaľuje** plán kontrolnej činnosti na 2. polrok 2025.

Uznesenie č. 305 / 2025

OZ Podkonice **berie na vedomie** odborné stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Podkonice za rok 2024.

Uznesenie č. 306 / 2025

6:0:0

OZ Podkonice **schvaľuje** záverečný účet obce za rok 2024.

Uznesenie č. 307 / 2025

OZ Podkonice **berie na vedomie** prípravu projektu na realizáciu obnovy studne na Grante a úpravu okolia a zapojenie sa s projektom do výzvy.

Uznesenie č. 308 / 2025

6:0:0

OZ Podkonice **schvaľuje** rozdelenie dotácií pre rok 2025 z rozpočtu obce podľa predloženého návrhu: FK Podkonice "A" (9900 €), FK Podkonice mládež (2900 €), Farnosť Podkonice (2400 €), TK Pleše (1500 €), OZ Podkoničan (1000 €), FSk Vysoká (900 €), Včelári (300 €).

Uznesenie č. 309 / 2025

OZ Podkonice **berie na vedomie** informáciu o stave rozpracovanosti projektov a investičných priorít v roku 2025.

Uznesenie č. 310 / 2025

6:0:0

OZ Podkonice **schvaľuje** vstup obce Podkonice do nového BBGMP.

Uznesenie č. 311 / 2025

6:0:0

OZ Podkonice **schvaľuje** rozpočtovú položku 4000 eur na spracovanie geometrických plánov pre lokality Ihriska na Brodku a Za Hrbkom.

Uznesenie č. 312 / 2025

6:0:0

OZ Podkonice **schvaľuje** realizáciu nových podláh (linoleum) v ZŠ na 2. poschodí.

Uznesenie č. 313 / 2025

6:0:0

OZ Podkonice **schvaľuje** alokáciu 1500 eur na nákup materiálu (podlahové rošty s kotvením, železná konštrukcia a zábradlie) na dobudovanie osobitného vstupu na WC na ihrisku Brodok v Podkoničiach. Tento chodník bude nepriechodne oddelený od priestoru vstupu do šatne rozhodcov, ako je uvedené v schválenom uznesení 278 / 2025.

Všetky uznesenia (297 - 313) podpísal:

JUDr., Ing. Ivan Barla, starosta obce

ROKOVANIE ZASTUPITEĽSTVA

UZNESENIA Obecného zastupiteľstva obce Podkonice konaného 2. júla 2025

Prítomní poslanci: 6 - Michal Barla, Mgr. Martin Halaj, Ing. Jaroslav Kostúr, Patrik Hlinka
Mgr. Roman Patráš a Ing. Michal Vráb.

Uznesenie č. 314 / 2025

6:0:0

Obecné zastupiteľstvo Obce Podkonice (ďalej OZ Podkonice) **schvaľuje** predložený návrh programu Obecného zastupiteľstva na deň 2.7.2025.

ZA: 6 - M. Barla, M. Halaj, P. Hlinka, J. Kostúr, R. Patráš, M. Vráb; **PROTI: 0; Zdržal sa: 0**

Uznesenie č. 315 / 2025

6:0:0

OZ Podkonice **schvaľuje** volebnú komisiu; predseda: J. Kostúr, členovia: R.Patráš, M.Barla. **schvaľuje** overovateľov zápisnice: Martin Halaj a Roman Patráš, **schvaľuje** návrhovú komisiu v zložení predseda: Jaroslav Kostúr a člen: Michal Vráb a **určuje** za zapisovateľa zápisnice: Ivan Barla a uznesení: Jaroslav Kostúr.

Uznesenie č. 316 / 2025

6:0:0

OZ Podkonice **volí** Ing. Ivana Petrika, PhD. za hlavného kontrolóra obce Podkonice na obdobie 6 rokov s nástupom od 1.8.2025, s úväzkom 0,18.

Uznesenie č. 317 / 2025

6:0:0

OZ Podkonice **schvaľuje** podľa § 18 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. súhlas s výkonom inej zárobkovej činnosti.

Všetky uznesenia (314 - 317) podpísal:

JUDr., Ing. Ivan Barla, starosta obce

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Jubilanti

50 rokov

Andrea Buda
Jozef Voskár
Ľubica Styková

65 rokov

Ivan Homola
Mária Chabrečková



70 rokov

Vojtech Bittner

75 rokov

Mária Šípková

80 rokov

Daniel Koctúr

86 rokov

Zlata Balková

87 rokov

Anna Jančoková
Mária Nemčoková
Marta Kostúrová

89 rokov

Milan Barla

93 rokov

Gabriela Flašková

Opustili nás

Oľga Slobodníková (82 rokov)



FARSKÉ OZNAMY 21.7. - 17.8.2025

P 21.7.	féria Sv. omša nebude
U 22.7.	18:00 - Sv. Márie Magdalény + Emil Patráš
S 23.7.	18:00 - Sv. Brigity, rehoľníčky + Peter Barla
Š 24.7.	7:30 - féria Za rodinu Bohm, Feutz, Slobodníkovú
P 25.7.	18:00 - Sv. Jakuba, apoštola + Terézia a Dominik Mrva a Mária a Vincent Donoval
S 26.7.	7:30 - Sv. Joachima a Anny Za zdravie a Božie požehnanie pre rodinu Turčanovú
N 27.7.	17. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 9:00 Za farnosť

P 28.7.	9:00 - féria Za požehnaný čas v tábore
U 29.7.	Sv. Marty, Márie a Lazára Sv. omša nebude
S 30.7.	féria Sv. omša nebude
Š 31.7.	Sv. Ignáca z Loyoly, kňaza Sv. omša nebude
P 1.8.	19:00 - Sv. Alfonza Máriu de' Liguori + Anna a Ladislav Kostúr
S 2.8.	7:30 - féria Za Božie požehnanie a milosti pre Ružencové bratstvo pri kostole Sv. Martina
N 3.8.	18. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 9:00 Za farnosť

P 4.8.	Sv. Jána Máriu Vianneya, kňaza Sv. omša nebude
U 5.8.	18:00 - féria <i>Na úmysel</i>
S 6.8.	18:00 - Premenenie Pána + rodičia Emília a Matúš Mrva a st. rodičia
Š 7.8.	7:30 - féria + Pavol Kukučka, 1. výr. zádušná sv. omša
P 8.8.	18:00 - Sv. Dominika, kňaza + Milan a Margita a za zdravie rodiny Babečkovej
S 9.8.	7:30 - Sv. Terézie Benedikty od Kríža + manžel Stanislav a rodičia
N 10.8.	19. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 9:00 Za farnosť

P 11.8.	18:00 - Sv. Kláry, panny + manžel Ján, brat Milan, sestra Anna a rodičia a st. rodičia
U 12.8.	18:00 - féria + Helena a Július Slobodník a ich zomrelé deti
S 13.8.	18:00 - féria + Helena Hlasicová, rodená Očenášová
Š 14.8.	7:30 - Sv. Maximiliána Máriu Kolbeho + rodičia, st. rodičia a brat
P 15.8.	18:00 - Nanebovzatie p. Panny Márie Za farnosť
S 16.8.	7:30 - féria + Margita a Jozef Turčan a syn Stanislav
N 17.8.	20. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 9:00 Za farnosť

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

Martin Pečarka
správca farnosti
tel.: 0908 256 527

FARSKÉ OZNAMY 18.8. - 14.9.2025

P 18.8.	féria Sv. omša nebude
U 19.8.	17:00 - féria + rodičia Mária a Ján, brat Ján a st. rodičia Chabanoví
S 20.8.	Sv. Bernarda, opáta Sv. omša nebude
Š 21.8.	Svätého Pia X., pápeža Sv. omša nebude
P 22.8.	Prebl. Panny Márie Kráľovnej Sv. omša nebude
S 23.8.	féria Sv. omša nebude
N 24.8.	21. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 9:00 Za farnosť

P 1.9.	18:00 - féria + Ján Donoval
U 2.9.	18:00 - féria + Božena a Stanislav Stanko a rodičia
S 3.9.	Sv. Gregora Veľkého, pápeža Sv. omša nebude
Š 4.9.	7:30 - féria Za povolania na kňazský stav
P 5.9.	18:00 - féria Prosba o požehnanie a dary Ducha Svätého pre všetky deti, rodičov a učiteľov
S 6.9.	7:30 - féria Za Božie požehnanie a milosti pre Ružencové bratstvo pri kostole Sv. Martina
N 7.9.	23. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 9:00 Za farnosť

P 25.8.	féria Sv. omša nebude
U 26.8.	17:00 - féria + rodičia Ján a Emília, bratia Jozef a Ján a st. rodičia
S 27.8.	Svätej Moniky Sv. omša nebude
Š 28.8.	Svätého Augustína, biskupa Sv. omša nebude
P 29.8.	18:00 - Mučenícka smrť sv. Jána Krstiteľa + rodičia Ján a Emília, bratia Jozef a Ján a st. rodičia
S 30.8.	7:30 - féria + Ján Očenáš
N 31.8.	22. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 9:00 Za farnosť

P 8.9.	18:00 - Narodenie prebl. Panny Márie + Jiří Pospíšil, nedožitych 80 rokov života
U 9.9.	féria Sv. omša nebude
S 10.9.	18:00 - féria Na úmysel
Š 11.9.	7:30 - féria + Viktor a Magdaléna
P 12.9.	18:00 - féria + Hana a Stanislav Kepšta
S 13.9.	7:30 -Sv. Jána Zlatoústeho, biskupa Sv. omša nebude
N 14.9.	POVÝŠENIE SVÄTÉHO KRÍŽA 9:00 Za farnosť

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

Martin Pečarka
správca farnosti
tel.: 0908 256 527